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خبر ویژه
تروریست باشید

 تا از فهرست کشورهای یاغی حذف شوید!
17 خردادماه، مجلس ســنای آمریکا نام کشــور سوریه را از فهرست 
کشــورهای موسوم به »یاغی« حذف کرد. پیشتر آمریکا کشورهای ایران، 
روســیه، سوریه ، کره شمالی، کوبا و ونزوئلا را در فهرست کشورهای یاغی 
قرار داده بود. کشورهای مذکور به خصومت با منافع واشنگتن، حمایت از 
تروریسم، تلاش برای دستیابی به سلاح های کشتار جمعی یا نقض گسترده 
حقوق بشر متهم هستند. آمریکا از سال 1۹7۹ میلادی، سوریه را به عنوان 
کشــور حامی تروریسم معرفی کرد و این عنوان موجب اعمال تحریم های 
گســترده از جمله منع صادرات نظامــی، محدودیت کمک های خارجی و 
کنترل مبادلات مالی شــده بود. اقدام جدید آمریکا در مسیر عادی سازی 
روابط واشــنگتن با حکومت جدید سوریه صورت گرفته است. پیش از این 
نیز آمریکا، تحریم های سوریه را به مدت شش ماه لغو کرده بود. واشنگتن 
قصد دارد ، روابط سیاســی خود با حکومــت الجولانی را تقویت کرده و به 

بالاترین سطح ممکن برساند.
در حالی مجلس ســنای آمریکا اقدام به حذف ســوریه از فهرســت 
کشــورهای به اصطلاح یاغی کرده است که اصالتاً آنچه در سوریه از سال 
2011 تــا 2024 اتفاق افتاده و این کشــور را دچار این وضعیت کرده، تا 
آنجاکه چیزی به عنوان زیر ســاخت شــهری از این کشور باقی نمانده و 
میلیون ها نفر طی این ســالها کشــته ، زخمی و آواره شــده اند ، محصول 
حمایت های آمریکا از تروریســت هایی بوده که امروز همین افراد حاکمان 
جدید این کشــور شده اند. تا همین ســال گذشته با مصوبه سنای آمریکا 
و کنگره ، ســلاح و پول در اختیار تحریرالشام و بقیه گروه های تروریستی 
قرار می گرفت تا حکومت مســتقر و قانونی را سرنگون کنند و برای فشار 
به دولت بشــار اسد ، سوریه در فهرســت کشورهای یاغی قرار می گرفت و 
امروز برای خوش رقصی تروریســت های سابقه دار درون قدرت در سوریه ، 
این کشــور از این فهرست حذف می شود تا دولت دست نشانده الجولانی 
بتواند در نرد عشــق با صهیونیست ها، خاک بیشتری از کشور سوریه را در 
اختیار متجاوزین صهیونیســت  قرار دهد و اربابان آمریکایی را راضی کند. 
شرط حذف آمریکا برای این کشورها که با برچسب یاغی در فهرست چنین 
اتهامی قرار گرفته اند ، نوکری برای آمریکاســت و الجولانی در سفر دوره ای 
ترامپ به غرب آســیا و با حضور در امارات و وقتی مورد تمجید و ستایش 
رئیس جمهــور آمریکا قرار گرفت ، ثابت کردکــه او می تواند نوکر وفاداری 
برای ســناتورها و مقامات آمریکایی باشد و کشور او در لوای یک حکومت 

تروریستی از این پس می تواند از فهرست کشورهای یاغی خارج شود.  
کاش توان درک داشتند

»احمد- ز« از همکاران نشریات غربگرا نوشته: »تنها فرصت برای نجات 
مذاکرات ایران و آمریکا از شکست، سفر پوتین به تهران به قصد میانجیگری 
اســت که آن هم مشخص نیست چقدر راهگشا باشد... خداوندا ببخش بر 
تحلیلگری که از شــدت درماندگی، پوتین را هم فرصت می انگارد! »فَکَیْفَ 

حیلتَي یا سَتّارَ العُْیِوبِ وَ یا عَلّامَ الغُْیُوبِ وَ یا کاشِفَ الکُْروُبِ«.
نمی فهمد )شاید هم می فهمد و خود را به نادانی می زند( که اولاً پوتین 
برای میانجیگری به تهران نمی آید و سفر او در پاسخ به سفر دی ماه سال 
گذشــته آقای پزشکیان به مسکو، و برای گسترش روابط دوجانبه با ایران 

است؛
ثانیــاً همین حالا یکــی باید میان ترامپ و پوتین وســاطت کند که 
روابط شــان شدیداً شکرآب است و ترامپ اخیراً چندبار به پوتین به خاطر 

تمکین نکردن از خواسته هایش در جنگ اوکراین، بد و بیراه گفته است.
پوتین هم، آمریکا را شــریک عملیات غافلگیرانه اخیر ناتو )در پوشش 
اوکراین( به عمق خاک روســیه و انهــدام چندین هواپیما می داند و چند 

نوبت گفته که اعتمادش به آمریکا در موضوع اوکراین اشتباه بوده است.
او نمی خواهد درک کند که مشــکل مذاکــرات ایران و آمریکا، فقدان 
میانجی نیســت؛ بلکه روان پریشی ترامپ اســت که حتی با نزدیک ترین 
متحــدان و منصوبان خود نمی تواند توافق کند و هر چند وقت یک بار، با 

چند نفر، به تیپ و تاپ هم می زنند؛
آخرینــش، دعوا و درگیری با ایلان ماســک و بادنجان کاشــتن زیر 
چشــم او و اخراجش از دولت، و متقابلًا متهم شــدن ترامپ به مشارکت 
در پرونده قاچاق جنســی و تجاوز به زنــان و کودکان در پرونده تهوع آور 

»جیمز اپستین«!
کاش این شــبه تحلیلگر می توانست بفهمد که پریشان حالی ترامپ، 
موجب شــده یکی در میان بگوید توافق با ایران نزدیک اســت و ســپس 
)برخلاف حقوق تصریح شده در معاهده NPT( ادعا کند ایران نباید برنامه 
غنی سازی یا حتی نیروگاه هسته ای داشته باشد. درک نمی کند که ایران، 

هرگز زیر بار تعطیلی غنی سازی نخواهد رفت.
همچنیــن، نمی فهمد که نباید راز و نیاز بلند بالای امیر مؤمنان )ع( با 

پــروردگار متعال را خرج ابتذال خود و احســاس ذلت در مقابل ترامپ و 
آمریکا کند. نمی داند که سرانجام شیدایی زایدالوصف به آمریکا و مذاکره، 
به جنون می کشد. می گویند مردی، سراغ روانپزشک رفت و گفت؛ »آقای 
دکتر! هر شــب کابوس می بینم که با گاوها، مسابقه فوتبال دارم... گلّه ای 

حمله می کنند... لگدمال می شوم و سرآسیمه، از خواب می پرم.
پزشــک، قرص تجویز کرد و گفت »از امشــب بخــور تا دیگه کابوس 
نبینی«. مرد، نســخه را گرفت که برود... اما برگشت و با مِنّ و مِن پرسید: 

»آقای دکتر! نمیشه قرصا رو از فردا شب بخورم؟!«.
پزشک با تعجب پرسید »برا چی؟ مگه نگفتی کابوس، اذیتت می کنه؟!«. 
مرد جواب داد: »چرا آقای دکتر! اما راستشــو بخواین...آخه... امشب، بازی 

فیناله«!
فایننشال تایمز: ترامپ پس از تهدید

عقب نشینی می کند
دونالــد ترامپ از تهدیدهای نظامی و تجاری اســتفاده می کند، اما در 
عمل اغلب عقب نشینی می کند. این رویکرد به ویژه در جنگ تجاری با چین 

و تهدیدات علیه ایران مشاهده می شود.
این ارزیابی را روزنامه فایننشــال تایمز منتشــر کرد و نوشت: بسیاری 
از ســرمایه گذاران جهانی از اصطلاحی تازه به نام »معامله تاکو« صحبت 
می کنند. »Taco« مخفف جمله ای است که آرمسترانگ آن را ابداع کرده 
است یعنی »ترامپ همیشه عقب نشــینی می کند«. این الگو به  خوبی در 
رویکرد تجــاری دولت ترامپ دیده می شــود: رئیس جمهور آمریکا وعده 
می دهد، تعرفه های ســنگین بر واردات اعمال می کند، اما پس از واکنش 

منفی بازارها، یا عقب می نشیند یا اجرای آن را به تعویق می اندازد.
ایــن الگــو در مواجهه با کانادا و مکزیک، ســپس در مورد تعرفه های 
»متقابــل« علیه تقریباً تمامی کشــورها و تعرفه 14۵ درصدی علیه چین 
مشاهده شده است. تهدید به اعمال تعرفه ۵0 درصدی بر اروپا نیز تنها به 
انــدازه یک آخر هفته دوام آورد. به این  ترتیب، اصطلاح »تاکو« پدید آمد. 
هفته گذشــته در کنفرانس خبری، ترامپ از شنیدن این اصطلاح خشنود 
نشد و آن را »سؤالی زننده« نامید. اما شاید آنچه واقعاً زننده بود، نه لحن 
ســؤال، بلکه صحت آن بود. »تاکو« نه تنها برای ســرمایه گذاران یک ابزار 
تحلیلی اســت، بلکه می تواند به عنوان کلید درک سیاست خارجی ترامپ 

نیز عمل کند.
جرمی شاپیرو، از شورای روابط خارجی اروپا تأکید می کند که ترامپ 
از تهدیدهــای نظامی هولناک لذت می برد، امــا به  ندرت به مرحله عمل 
می رســاند. ترامپ در دوره نخستش کره شــمالی را به »آتش و خشــم« 
تهدید کرد و حتی از نابودی کامل افغانستان ظرف 10 روز صحبت کرده. 
اما در عمل وارد مذاکرات با کره شــمالی درباره برنامه هسته ای شد. وقتی 
این مذاکرات شکســت خورد، نه »آتش و خشــم« در کار بود و نه حتی 
واکنش جدی. کره شــمالی برنامه تسلیحات هسته ای را با سرعت بیشتری 
پیش برد، در حالی که به  نظر می رسد دونالد ترامپ اساساً از یاد برده که 
مســئله ای به  نام کره شمالی وجود داشته است. در مورد افغانستان، دونالد 
ترامــپ در نهایت با خروج نیروهــای آمریکایی موافقت کرد، بدون آن که 

امتیاز واقعی ای از طالبان بگیرد.  
با بررسی دو دوره حضور ترامپ در قدرت، جرمی شاپیرو به 22 مورد 
تهدید به اســتفاده از زور اشاره می کند، اما تنها در دو مورد این تهدیدها 
به اقدام واقعی منجر شــده اند. در مجموع، 2۵ مورد استفاده واقعی از زور 
ثبت شده که عمدتاً شامل حملات محدود علیه گروه های تروریستی مانند 

داعش یا القاعده بوده اند.
از ایران تا تایوان؛ چرا ترامپ تهدید می کند، اما عمل نمی کند؟ جرمی 
شاپیرو با مرور سوابق ترامپ به نتیجه ای روشن می رسد: او از تهدید و زور 
همان طور اســتفاده می کند که یک قلدر در حیاط مدرسه به کار می برد: 
در ظاهــر بزرگ و قدرتمند به نظر می آید، اما در عمل از رویارویی واقعی 
هراس دارد. در نگاه شاپیرو، خشونت واقعی تنها زمانی رخ می دهد که طرف 
مقابل به  وضوح ضعیف تر باشد و هیچ امیدی به واکنش مؤثر نداشته باشد.

این تحلیل درباره کاربرد اصل »تاکو« در بحران های سیاست خارجی 
آموزنده اســت. ترامپ به  طور مکرر تهدید کرده که در صورت شکســت 
مذاکرات برای محدودسازی برنامه هسته ای ایران، حمله نظامی را در دستور 
کار قرار می دهد. اما بررســی سوابق و رفتارهای گذشته نشان می دهد که 
فارغ از نتیجه مذاکرات، او به  احتمال زیاد از هرگونه اقدام نظامی اجتناب 
خواهد کرد. در مورد اوکراین، دونالد ترامپ احتمالاً بیشتر از دولت بایدن 

نســبت به هرگونه اقدامی که منجر به تشــدید درگیری با روســیه شود، 
محتاط خواهد بود. همچنین بعید است که ترامپ خود را درگیر جنگی بر 
سر تایوان کند، چرا که در نگاه او، هیچ نفع فوری و حیاتی در درگیر شدن 

در چنین جنگی نخواهد بود.
آنچــه ترامپ را متمایز می کند، نه بی میلی  به جنگ، بلکه تضاد عمیق 
میان لفاظی های سرســختانه  و احتیاط واقعی  در عمل است. او عملًا شعار 
مشــهور تئودور روزولت »آرام صحبت کن و چماق بزرگی به دست داشته 
باش« را به  طور معکوس به اجرا درمی آورد: ترامپ ترجیح می دهد با صدای 

بلند فریاد بزند، در حالی که در دستش تنها یک مداد دارد.
تعطیلی صندوق پوششی خیریه ملی یهودی در کانادا

 پس از 57 سال
کانادا پس از ۵7 سال وضعیت خیریه صندوق ملی یهودی را لغو کرد 
و پس از رد درخواســت تجدیدنظر نهائی توســط دادگاه، آن را مجبور به 
تعطیلــی کرد. دادگاه فدرال کانــادا 30 می  تصمیم بر لغو وضعیت خیریه 
صندوق ملــی یهودی کانادا )JNF( گرفت و ۵7 ســال حمایت معاف از 
مالیات از اســتعمار صهیونیستی در فلسطین را پایان داد. این صندوق ، در 
پوشش خیریه کمک های مالی کانادایی ها را به پروژه های نظامی اسرائیل 
و پاکسازی قومی فلسطینی ها هدایت می کرد که اخیراً به دلیل سبزشویی 
جنایات جنگی از طریق کاشــت جنگل بر روی روستاهای خالی از سکنه 
فلسطینی محکوم شده است. در حالی که CRA ابتدا در آگوست 2024 
وضعیــت آن را لغو کرده بود، حکم دادگاه این دســتور را تثبیت می کند 
و ســازمان را مجبور می کند فعالیت هایش را تعطیل کند. این صندوق به 
ظاهر خیریه یکی از قدیمی ترین نهادهای صهیونیســتی کانادا بوده است 

که اکنون از نظر قانونی منحل شده است.
ســال گذشته یک مؤسسه اسلامی مســتقر در انگلیس هم اعلام کرد 
که برخی از سازمان های به اصطلاح خیریه در این کشور با سوءاستفاده از 
جایگاه خود، برای ارتش رژیم صهیونیستی کمک مالی جمع آوری می کنند.
کمیســیون اســلامی حقوق بشر که تحقیقات گســترده ای را درباره 
فعالیت های پشــت پرده نهادهای وابسته به رژیم صهیونیستی در انگلیس 
صورت داده است، طی نامه ای به »چریتی کامیشن« )نهاد ناظر بر عملکرد 
مؤسسات خیریه( هشــدار داد که فعالیت های این مؤسسات با برنامه های 

خیریه ای متناسب نیست.
بر اســاس قوانین »چریتی کامیشن« جمع آوری پول برای ارتش یک 
کشور خارجی، فعالیت خیریه ای محسوب نمی شود. اما تحقیقات کمیسیون 
 اســلامی حقوق بشر انگلیس نشــان می دهد که دو موسسه»یوکی گیوز« 
)UK Gives( و »یوکی  تورمت« )UK Toremet( که به عنوان خیریه 
در »چریتی کامیشن« ثبت شده اند برای حمایت از ارتش رژیم صهیونیستی 

کمک مالی جمع آوری می کنند.
گفته می شود که »چریتی کامیشن« در سال 201۵ میلادی، تحقیقاتی 
را درباره فعالیت های پشــت پرده »یوکی  تورمت« آغاز کرد، اما مشــخص 
نیســت که چرا طی 10 ســال گذشــته در برابر این تخلف آشکار سکوت 

کرده است.
یافته های کمیسیون اسلامی حقوق بشر انگلیس حاکی است، مؤسسه 
»وان  پیپل«»که پس از هفتم اکتبر 2023 )1۵ مهرماه 1402( در انگلیس 
تأســیس شد، با اســتفاده از منابع مالی »یوکی  تورمت« برای ارتش رژیم 

صهیونیستی تجهیزات نظامی خریداری کرده است.
»کی ئی اچ گیوز« نیز از دیگر موسســاتی اســت که بر اساس تحقیقات 
کمیســیون اسلامی حقوق بشــر انگلیس، میلیون ها دلار برای حمایت از 

سربازان صهیونیستی کمک مالی جمع آوری کرده است.
مســعود شــجره رئیس این نهاد اســلامی در واکنش به ثبت چنین 
موسســاتی گفته که ثبت چنین مؤسســات خیریه ای یک تخلف بزرگ از 
سوی »چریتی کامیشن« محسوب می شود. وی افزوده که این نهاد دولتی 
»موظف است سوءاستفاده آشکار از جایگاه خیریه را برای انجام فعالیت هایی 
که از نظر اخلاقی نفرت انگیز، از نظر قانونی مشــکوک و مجرمانه هستند، 

بررسی کند.«
در حالی این مؤسســات به ظاهر خیریه به کمک ماشین کودک کشی 
صهیونیســت ها آمده انــد که هر روز در شــهرهای انگلیس و اروپا و حتی 
اخیراً در پارلمان اروپا برخی نمایندگان ، حمایت از اســرائیل و نسل کشی 
فلســطینی ها را محکوم و نظاره کردن این جنایت ها را ننگ بر کشورهای 

اروپایی می دانند.
بر اساس نظرسنجی ها ، بیشتر مردم انگلیس خواهان پایان نسل کشی 
در غزه هستند. طبق یافته های مؤسسه »یوگاو« ۶۹ درصد مردم این کشور 
معتقدند که رژیم صهیونیســتی باید عملیات نظامی در غزه را پایان دهد. 
۵۶ درصد هم از دولت لندن می خواهند که مجوز صادرات ســلاح به رژیم 

صهیونیستی را در طول جنگ در غزه به حالت تعلیق درآورد.

صفحه 2
دوشنبه 1۹ خرداد 1404
1۳ ذی الحجه 1446 - شماره 2۳۸۷۷

رسانه های دنیا تأکید کردند 

زلزله اطلاعاتی در اسرائیل
ایران معادلات منطقه را تغییر داد

روزنامه صهیونیستی:  

ایران در عملیات »وعده صادق 2«
به تأسیسات استراتژیک اسرائیل ضربه زده است

سرویس سیاسی-
در عملیات هوشمندانه وزارت 
ایران،  اطلاعات جمهوری اسلامی 
که لرزه بر ارکان امنیتی اسرائیل 
انداخت، با اجرای عملیاتی پیچیده 
و کم سابقه موفق به نفوذ به هسته 
امنیتی رژیم صهیونیســتی شده 
و هزاران ســند طبقه بندی شده 
در حوزه های هســته ای و دفاعی 
به دســت آورده  را  این رژیــم 
اســت؛ عملیاتی که ادعای رژیم 
صهیونیستی در حوزه اطلاعاتی- 
امنیتی را بــه طور کلی به چالش 

کشید.
و  پیچیده تریــن  از  یکــی  در 
بزرگ ترین عملیات های اطلاعاتی چند 
دهه اخیر، وزارت اطلاعات ایران موفق 
شــد ضربه ای بی سابقه به ساختارهای 
امنیتی اســرائیل وارد کنــد و هزاران 
اســناد امنیتی و اطلاعاتی درخصوص 
اقدامات و مراکز هسته ای رژیم غاصب 

صهیونیستی به دست بیاورد. 
جهان  رســانه های  درحالی کــه 
یکــی پس از دیگری بــه بازتاب ابعاد 
این عملیــات اطلاعاتــی خارق العاده 
می پردازند، آنچه بیش از همه چشم ها 
را خیره کرده، تسلط ایران بر لایه های 
پنهان سیستم های امنیتی رژیمی است 
که دهه ها خود را نفوذناپذیر می دانست. 
افشــای این اســناد، به ویژه در حوزه 
حساس هسته ای، ضربه ای بی سابقه به 
هیمنه پوشالی صهیونیست ها وارد کرد.

کارشناســان امنیتی جهــان، از 
واشنگتن تا تل آویو، حالا با یک پرسش 
جــدی مواجه اند: چگونــه جمهوری 
اسلامی ایران توانست در دل سامانه های 
امنیتی اسرائیل نفوذ کند و هزاران فایل 
طبقه بندی شده را به بیرون منتقل کند؟
وزیر اطلاعات: اسناد هسته ای اسرائیل 

به زودی منتشر می شود
اسماعیل  ســید  حجت الاســلام 
خطیب، وزیر اطلاعات طی ســخنانی 
درباره دســتیابی جمهوری اســلامی 
ایران به اطلاعات و اسناد راهبردی رژیم 
صهیونیستی بیان کرد: عملیات گسترده 
برنامه ریزی  پیچیــده ای  و  همه جانبه 
کردیم که ابتدا با شــروع نفوذ، جذب 
منابع، دسترســی به منابع و افزایش 
دسترسی ها بود و این امکان به  وجود 
آمد که امروز به  لطف الهی، شاهد این 

گنجینه مهم هستیم.
وی در پاســخ به این سؤال که آیا 
غیر از اسناد هســته ای اسناد دیگری 
هم هست؟ گفت: اسناد کامل هسته ای 

به  دســت آمده و منتقل شده و اسناد 
دیگری دربــاره ارتباط با آمریکا، اروپا 
و کشــورهای دیگر و اسناد اطلاعاتی 
که موجب قدرتمندی آفندی کشــور 

می شود در این اسناد موجود است.
کرد:  اطلاعات خاطرنشــان  وزیر 
به  قدری که اســناد مهم است، شیوه 
انتقال آن نیز مهم است و ما شیوه های 
انتقال و این اسناد را حفاظت می کنیم 
و هم چنان که در اعلام زمان برُد تا این 
اســناد با امنیت کامل به کشور بیاید، 
طبیعتاً شــیوه های انتقال نیز محفوظ 
خواهد ماند و به این زودی ها منتشــر 
نمی شود ولی اســناد به زودی منتشر 

خواهد شد.
شبکه اسرائیلی: دستگاه اطلاعاتی ایران 

موفق شده به مقدار زیادی اطلاعات 
و اسناد استراتژیک و محرمانه از جمله 
توانایی های هسته ای اسرائیل دست یابد

شبکه خبری آی 24 اسرائیل در 
گزارشــی عنوان کرد: اطلاعات ایران 
موفق شــده به مقدار زیادی اطلاعات 
و اسناد استراتژیک و محرمانه از جمله 
توانایی های هســته ای اسرائیل دست 
یابد؛ این اطلاعات شامل فیلم ها، اسناد 

و تصاویر هستند!
این رسانه افزود: انتقال این حجم 
عظیم از اسناد به ایران و یک مکان امن 
زمان زیادی برده است؛ اکنون به دلیل 
حجم زیاد اسناد، کار تجزیه، تحلیل و 
رمزگشایی همه این مطالب در جریان 
به روایت شبکه 12   اســت! همچنین 
این  صهیونیســتی،  رژیم  تلویزیــون 
عملیات را ضربه ای دردناک به اسرائیل 
توصیف کرده و تأکید کرده اســت که 
هزاران سند مربوط به پروژه هسته ای 

اسرائیل و تأسیسات آن است.
این رســانه عبری زبان همچنین 
اعلام کرد، ظاهراً این عملیات از طریق 
روی مزراحــی و المــوگ اتیــاس دو 
به اتهام  اسرائیلی 2۵ساله ای که اخیراً 
جاسوسی به نفع ایران بازداشت شده اند 
صورت گرفته اســت، ایــن دو متهم 
هستند که دوربین  هایی را در شهرکی 
که یسرائیل کاتس وزیر جنگ اسرائیل 
در آن زندگی می کند، تعبیه کرده اند.

افزون بر اینها، رسانه تایمز اسرائیل 
نیز در گزارشــی مطرح کرد: تهران به 
مجموعه ای از اطلاعات اســتراتژیک و 
حساس اسرائیل دست یافته است، از 
جمله پرونده هایی مرتبط با تأسیسات 
هسته ای و برنامه های دفاعی این رژیم.

روزنامــه دی وِلــت آلمان هم در 
گزارشی عنوان کرد: هزاران سند درباره 

برنامه هسته ای اسرائیل در اختیار ایران 
قرار گرفته است.

یدیعوت آحارونوت نیز با اشــاره 
به حجم اطلاعات اســتخراج شــده از 
اســرائیل عنوان کرد که این اطلاعات 
زمان بیشتری برای بررسی خواهد برد. 
همچنین واللا نیوز هم تلاش کرد 
اطلاعات خود را به شــبکه المیادین 
مســتند کند و تأکید کند؛ گستردگی 
و کیفیت اســناد بیانگر نفوذ بزرگ به 
اسرائیل است و پیش بینی می شود که 
بررســی آنها مدت زمان قابل  توجهی 
طول بکشد، اما گفته می شود مسئولین 
ایران قصد دارند جزئیات بیشتری را در 
این رابطه در آینده نزدیک منتشــر و 
ویدیوهایی را در این رابطه منتشر کنند.
یورو نیوز هم با عنوان »بزرگ ترین 
ضربــه اطلاعاتی ایران« با اشــاره به 
بازداشــت »روی مزراحی« و »الموگ 
آتیاس« دو جوان 24 ســاله اسرائیلی 
که ســازمان امنیت داخلی اســرائیل 
)شــین بت( در ماه مه آنها را بازداشت 
کرده اســت عنوان کرد: بازداشت این 
افراد، اگر مرتبط با پرونده اخیر باشــد 
پس از خروج محموله های اســناد از 

سرزمین های اشغالی بوده است.
 کارشناس نظامی اردنی: ایران 

بازدارندگی را از اسرائیل سلب کرد
نظامی  ابوزید، کارشــناس  نضال 
اردنی نیز درخصــوص عملیات اخیر 
ایران گفت: ایران یک عملیات اطلاعاتی 
تهاجمی  انجام داده که دارای نشانه ها و 
پیامدهای زمانی و مکانی مهمی است. 
ایران برتری و قدرت بازدارندگی ای را 
که وزیر امنیت، رئیس ستاد ارتش رژیم 
اسرائیل و سایر مسئولان اسرائیل به آن 

می بالند، از آنها سلب کرد.
وی افــزود: در هر کشــوری، هر 
آرشیوی با چنین درجه ای از حساسیت، 
معمــولاً با یک ســامانه امنیتی کامل 
محافظت می شود، اما به نظر می رسد 
دستگاه های اطلاعاتی ایران توانسته اند 
رخنــه ای در آن ایجــاد کنند. بر این 
باورم که ایــن عملیات ایران، ترکیبی 
از عملیات الکترونیکی سایبری و نفوذ 

عوامل میدانی بوده است.
شبکه خبری امارات متحده عربی: ایران
بزرگ ترین ضربه اطلاعاتی در تاریخ را 

علیه اسرائیل وارد کرده است 
ارم نیوز، شــبکه خبــری امارات 
متحده عربی هم در گزارشــی با اشاره 
به عملیات اطلاعاتی بزرگ ایران علیه 
اسرائیل ابراز داشت: در عملیاتی که با 
محرمانگی کامل انجام شد و جزئیاتی 

حیرت انگیز با خود دارد، رســانه های 
ایرانی به نقل از منابع آگاه اعلام کردند 
که دستگاه اطلاعاتی ایران »بزرگ ترین 
ضربه اطلاعاتی در تاریخ« علیه اسرائیل 
را وارد کرده و موفق به دســتیابی به 
هزاران ســند و اطلاعــات فوق العاده 
حساس شده است. این اطلاعات شامل 
جزئیاتی درباره مکان ها و تأسیســات 

هسته ای اسرائیل نیز می شود.
این رسانه عنوان کرد: این عملیات 
- که گفته می شود مدتی پیش انجام 
شــده - تا زمانی کــه محموله عظیم 
اطلاعات با تدابیر امنیتی شدید به داخل 
ایران منتقل شد، کاملًا در سکوت نگه 

داشته شد.
ارم نیوز افزود: بر اســاس روایت 
منابع ایران، این اسناد شامل عکس ها، 
ویدیوها و نقشه های راهبردی است و 
گفته می شود بررســی کامل آن ها با 
توجه به حجم و پیچیدگی شان، ماه ها 

زمان خواهد برد.
شبکه خبری امارات متحده عربی: 

صحنه بازی کاملًا به نفع ایران شده است
این شبکه خبری در ادامه نوشت: 
در حالی که مقامات اسرائیلی سکوت 
اختیــار کرده اند و رســانه های عبری 
سردرگم اند، تحقیقات امنیتی روی دو 
جوان اسرائیلی متمرکز شده که به طور 
ناگهانی از شهروندانی عادی به متهمان 
جاسوسی برای دشمن تبدیل شده اند.

در پایان نیز نوشت: اکنون به نظر 
می رســد که صحنه بازی کاملًا به نفع 
ایران شده است. ایران است که ابتکار 

عمل را به دست آورده است.
دســتیابی به حجم گسترده ای از 
اطلاعات راهبردی و طبقه بندی شــده 
رژیم اشــغالگر قــدس؛ اطلاعاتی که 
نه تنهــا ابعاد نظامی و امنیتی آن رژیم 
را برملا می کند، بلکه ضعف های عمیق 
ساختاری در زیرســاخت های دفاعی 
و هســته ای صهیونیســت ها را آشکار 
می ســازد. علاوه بر این، دستاورد این 
عملیات یک ســیلی محکم سیاسی، 
امنیتی و روانی به چهره متزلزل رژیم 
صهیونیستی و حامیان غربی اش است. 
بی دلیل نیســت که رژیــم تل آویو در 
بهت به ســر می برد و سکوت در پیش 

گرفته است.
تحلیلگران صهیونیستی نگران اند 
که این افشــاگری، تنها آغاز راه باشد. 
به گفته روزنامــه یدیعوت آحارونوت، 
اســناد اطلاعات لو رفته هنوز منتشر 
نشــده  و گمانه زنی هایی درباره اهداف 

بعدی ایران در جریان است.

وعده  عملیات  از  تازه  روایتی 
صادق ایران این بار نه در بیانیه های 
رســمی، بلکه در گزارشی از یک 
روزنامه اســرائیلی بازتاب یافته؛ 
می رســد  به نظر  که  گزارشــی 
ناخواسته بخشی از واقعیت میدان 

را فاش کرده است.
در تازه تریــن گــزارش روزنامــه 
درباره  ریشــون«  »ماکور  اســرائیلی 
عملیات  موشــکی وعده صادق 2 علیه 
اســرائیل، تصویری متفــاوت از آنچه 
معمولا در رســانه های اسرائیلی دیده 

می شود، ارائه شده است. 
رسانه های اسرائیلی معمولا از اشاره 
به موفقیت آمیز بودن عملیات های ایران 
اجتنــاب می کنند، اما در این گزارش، 
نویسنده به شکلی کم سابقه به اثرگذاری 

این حملات اشاره کرده است.
به گزارش فارس، ماکور ریشــون 
می نویسد که عملیات یکم اکتبر ایران 
)وعده صــادق 2(، بــرای تهران یک 
موفقیت استراتژیک به حساب می آید، 
چــرا که »ایرانی ها به خودشــان و ما 
ثابت کردند که توانایی حمله مستقیم 

به اسرائیل را دارند.«
گزارش ماکور ریشــون به نکته ای 
حساس و کمتر مطرح شده می پردازد 
و فاش می کند، موشک های ایران »به 

تأسیسات استراتژیک ضربه زدند.«
این روزنامه اسرائیلی یادآور می شود 

که وعده صادق 2 در حالی انجام شد که 
اسرائیل از حمایت گسترده ای از سوی 
یک ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا 

برخوردار بود.
»ماکور ریشون« همچنین به وجود 
موشــک هایی در این عملیات اشــاره 
می کند که ویژگی هایی فراتر از انتظار 
داشــتند و توانستند از این سد دفاعی 

اسرائیل عبور کنند. 
بر اســاس این گزارش، شماری از 
موشک هایی که ایران به سمت مواضع 
اســرائیلی شــلیک کرد، قابلیت هایی 
داشــتند که پدافند اسرائیل نتوانست 

آن ها را متوقف کند.
پس از بررســی تاثیرات حملات 
موشــکی، گزارش »ماکور ریشــون« 
نگاهــی دقیق تر به توانایی های نظامی 
اســرائیل در مقابله با برنامه هسته ای 

ایران دارد.
در این بخش، این رسانه اسرائیلی 
می نویسد که ارتش اســرائیل، »قادر 
به نابودی کامل تأسیســات هسته ای 

ایران نیست.«
ماکور ریشــون می گویــد، ایران 
مراکز حســاس خود را در ده ســایت 
مختلف مستقر کرده است که برخی از 
این سایت ها در اعماق کوهستان هایی 
پنهان شده اند که ارتفاعشان به حدود 
چهار هزار متر می رســد و این امر کار 
هر حمله نظامی را بسیار دشوار می کند.

گفت و شنود

آرزوی بی حیا...!
گفت: رسانه های صهیونیستی از یک زلزله اطلاعاتی ویران کننده در اسرائیل 

خبر می دهند؟ مگه چی شده؟!
گفتم: نیروهای اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران به هزاران سند 
سرّی رژیم صهیونیستی دسترسی پیدا کرده اند و تمامی اسناد را به 

داخل کشور منتقل کرده اند.
گفت: ایول! دست و پنجه سربازان گمنام کشورمان درد نکند. 

گفتم: یادته ترامپ چقدر علیه ما شاخ و شانه می کشید و به ایجاد 
آشــوب در ایران تهدید می کرد؟! حالا بیا و ببین که در لس آنجلس و 
نیویورک جنگ داخلی شروع شده و ۲ هزار نیروی گارد ویژه را برای 

سرکوب مردم به صحنه آورده اند و ...
گفت: ترامپ و نتانیاهو چی فکر می کردند و چی شد؟! 

گفتم: از یارو پرسیدند چرا به هیچ یک از خواسته هایت نرسیده ای؟ 
گفت؛ متاسفانه آرزوهای من خیلی »بی حیا« هستند و حاضر نیستند 

» جامه عمل « بپوشند!

*با گذشــت بیش از چهار دهه از پیروزی انقلاب اســلامی، بازخوانی ســیره و 
شــخصیت حضرت امام خمینی)رحمه الله علیــه( همچنان یکی از ضرورت های 
فرهنگی و اجتماعی کشــور است که باید نخبگان و علما به تجزیه و تحلیل آن 
مسیح دوران، برای نسلی که آن دوران قبل از انقلاب و یک دهه رهبری ایشان 

پس از پیروزی انقلاب را درک نکرده اند، بپردازند.
کارآموزیان
* اشــتراکات اندیشــه ای امام خمینی)ره( و امام خامنه ای، تأکید بر اسلام ناب 
محمدی )صلی الله علیه وآله( و مقابله با اســلام آمریکایی! بوده است. هر دو رهبر 
انقلاب، خطر اسلام آمریکایی را تهدیدی برای اصالت انقلاب اسلامی دانسته اند. 
حال چطور عده ای ضمن اشغال برخی پست ها در نظام، مروج اسلام آمریکایی اند؟

میرتقی 
* قابل توجه کارگزاران ارشــد نظام ومدیران میانی! جمله »آمریکا هیچ غلطی 
نمی تواند بکند.« باید در تمام تصمیمات و برنامه ها به عنوان سرمشــق مدنظر 
قرار بگیرد. هر کلام و اقدامی که بوی انفعال بدهد از نظر امت ولایی مردود است.
سعیدی
 * در پی تنش های لفظی میان ایلان ماســک و دونالد ترامپ، ماســک به سیم 
آخر زده و با انتشــار پستی در پلتفرم X ادعا کرده نام دونالد ترامپ در پرونده 
جفری اپستین، میلیونر متهم به قاچاق کودکان و بهره کشی جنسی، ذکر شده 
اســت.تمام این تنش ها و افشاگری مسئولان آمریکایی علیه یکدیگر حکایت از 

اوضاع وخیم آمریکا می کند.
محمدبیگی
* برخلاف برخی رســانه های غربی که تلاش دارند جامعه ایرانی را جامعه ای از 
نفس افتاده و ناامید معرفی کنند، واقعیت این است که ارزش های معنوی و عِرق 
ملی در جامعه ایران همچنان عامل پویایی و تحرک محسوب می شوند. و نظام 
با این مزیت ها با ریزش کم و رویش فراوان این بحران ها و شرایط سختی را که 

دشمنان برای توقف آن ایجاد می کنند پشت سر خواهد گذاشت. 
شهریاری
*بعضــی از اصلاح طلبان از روی خوش خیالــی معتقدند اگر به آمریکا فرصت 
سرمایه گذاری در داخل کشورمان داده شود مذاکرات به نتیجه خواهد انجامید.
عرض می کنیم این خوش بینی واقع بینانه نیست. سیاست تعرفه گذاری و فشار برای 
جذب سرمایه به داخل آمریکا، جایی برای خوش خیالی درباره سرمایه گذاری های 

کلان در ایران باقی نمی گذارد.
مقتدایی
* چند روز قبل شاهد مراسم رونمایی از نخستین خط تولید دستگاه الکتروپوریشن 
)ECT( در ایران، در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران بودیم که جای افتخار 
دارد. خوشحال هستیم که ایران با تکیه بر دانش بومی و استانداردهای جهانی، 
به ســومین کشور تولیدکننده دستگاه ECT تبدیل شــده است. این فناوری 
نوین، تحولی در درمان هدفمند ســرطان ایجاد کرده و گامی مهم در مســیر 

اقتصاد دانش بنیان است.
وقفچی
*رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع(، از بهره گیری از هوش مصنوعی و »هوش 
ازدحامی« برای هدایت و کنترل ریزپرنده ها و پهپادها خبر داده اســت. به گفته 
این مقام مسئول، این فناوری ها در حوزه های نظامی، مدیریت بحران و آتش نشانی 
نیز کاربرد دارند. غرض این که این اخبار دوســتان انقلاب و نظام را خوشحال و 

دشمنان به ویژه آمریکا و صهیونیست ها را سخت ناراحت می کند.
دادی پور

*وقتی ایران همواره به تعهدات پادمانی و معاهده NPT پایبند بوده و فعالیت های 
هسته ای ما کاملًا تحت نظارت آژانس انجام می شود و آژانس سالانه بیش از 4۵0 
بار از تأسیســات هسته ای ایران بازرسی می کند کاملا پیداست که گزارش اخیر 
آژانس درخصوص ایران گزارشی سیاسی است. آمریکایی ها نمی خواهند پرونده 
ایران بسته شود.چون پرونده ای جز هسته ای ندارند. اما باید بدانند ملت ایران از 

حقوق هسته ای خود هرگز عقب نشینی نخواهد کرد.
اخو ران
*ماه  عســل ایلان ماسک و ترامپ خیلی زود جای خود را به اختلافات سنگین 
داده، ماســک شمشــیر را از رو بست و در صفحۀ خود خواستار برکناری ترامپ 
شد. ترامپ نیز در پاسخ، ایلان ماسک را »دیوانه« توصیف کرده است. باید دید 
زیر پوســت آمریکا چه می گذرد که مســئولان آن پرده دری کرده و حسابی به 

تیپ هم می زنند.
کلهر
*تماس گرفتم از آقای شریعتمداری مدیر مسئول محترم روزنامه بابت یادداشت 
روز کیهان مورخ سه شــنبه 13 خرداد با عنوان این مین را علی )ع( کاشــت و 
خمینی منفجر کرد، تقدیر و تشــکر بکنم. واقعا مطالب جالبی بود و به معنای 

واقعی لذت بردیم. 
کاشی
*تداوم جنایات و نسل کشی رژیم صهیونیستی در غزه، موجب بی آبرویی غرب و 
حامیان این رژیم در جهان شده است تا جایی که حامیان این رژیم مفلوک هم 

برای حفظ آبروی نداشته خود، حداقل در ظاهر تظاهر به مخالفت می نمایند.
جعفرزاده
*ســفیر انگلیس در آمریکا هم از اربابش یاد گرفته و غلط زیادی کرده و گفته، 

ایران باید غنی سازی را کنار بگذارد. حتماً! چرا زودتر نگفتید؟!
پودینه
*حدود یک میلیون بیمار مبتلا به سرطان و بیماری های قلبی و عروقی و کلیوی 
در کشــورمان زندگی می کنند که نیاز مبرم به رادیودارو دارند که غنی ســازی 
هسته ای می تواند در خدمت رفع اغلب بیماری ها و تولید انواع داروها قرار بگیرد. 
رآکتور تهران سالانه به 120 کیلوگرم اورانیوم 20 درصد برای تولید رادیوداروها 
نیاز دارد. با این اوصاف کدام عقل سلیم می پذیرد که غنی سازی را تعطیل کنیم؟
آل خمیس
*با کمال تأســف باید گفت که هنوز دســتگاه های متولی جوانی جمعیت در 
کشــورمان به این باور نرســیده اند که کاهش جمعیــت و افزایش جمعیت در 
کشورهای همسایه ایران یک تهدید جدی است . آقایان کی قرار است از خواب 

بیدار شوند؟
جعفرتبار
* شاید تنها کشوری هستیم که، مسئولان بابت سوءِ مدیریت های آشکار یا پنهان، 
آگاهانه و یا ناآگاهانه، نه تنها پاسخگو نیستند، بلکه همچنان بر صندلی قدرت تکیه 
زده اند و طلبکار هم هستند! چرا امضاکنندگان برجام، امروز طلبکار شده اند؟ آیا 
مسببان فاجعه بار قرارداد کرسنت بازخواست شدند؟ چرا کسانی که امروز ایران 
را در تلــه  FATF انداختند، هیچ نگرانــی از عواقب این اقدام خود ندارند؟ چه 
کسی بابت باز کردن دروازه های نفوذ دشمن به عمق ساختارهای مالی، بانکی و 

امنیتی کشور باید امروز پاسخگو باشد؟! و...
عصاری
*پس از 70 روز نگهداری مهدیه اسفندیاری در سلول انفرادی در فرانسه مدعی 
آزادی  بیان، نخستین تماس تلفنی او با خانواده برقرار شده است؛ تماسی کوتاه، اما 
پر از اضطراب و ناراحتی به علت نگهداری او در بین قاتلان و مجرمان خطرناک، 
چرا هیچ اقدام مؤثر و جدی از سوی سفارت جمهوری اسلامی یا وزارت امور خارجه 

برای آزادی او صورت نمی گیرد؟
حسینی تبار
* در حادثه بندر شهید رجایی برآورد کلی خسارت و اعتبارات مورد نیاز جبران 
آن، رقمی بالغ بر 1۵۹ هزار میلیارد ریال گزارش شــده است. نظر به این که در 
این حادثه علاوه بر جان باختن ۵7 نفر و مصدومیت بیش از 1۵00نفر خســارات 
سنگینی نیز به زیرساخت ها، کانتینرها، خودروها و تجهیزات بندری وارد شده، 
ضرورت اجرای فوری برنامه های بازســازی، ارتقاء ایمنی و اســتفاده از پدافند 

غیرعامل برای جلوگیری از تکرار چنین فجایعی، اجتناب ناپذیر است.
رفعتی
*بی اصالتی جمهوری آذربایجان به جایی رسیده که در نمایشگاهی در شهرداری 
»لاهــه«، فرش های اصیل تبریز و اردبیل را به نام میراث فرهنگی خود معرفی 
کرده و این اقدام با واکنش شــدید ایرانیان مواجه شــده است.جالب اینجاست 
که این ســرقت فرهنگی، واکنش و افشاگری احسان موحدیان کارشناس ارشد 
مسائل قفقاز را که از خودشان است نیز در پی داشته است. گفته شده واکنش و 
افشاگری کارشناس ارشد مسائل قفقاز موجب ناراحتی خاندان علی اف شده است.
مهدی زاده

*جشنواره های غربی فقط فیلم هایی از ایران را تایید می  کنند و جوایز می دهند 
که بیشــترین سیاه نمایی و خودتحقیری جامعه ایرانی در آن نمایش داده شده 

باشد. کاری که فقط از کارگردان های وطن فروش و خائن بر می آید. 
فرج الهی

*چــرا واحدهای آماده طرح نهضت ملی مســکن تحویــل متقاضیان در اهواز 
نمی شود؟ مردم اهواز می گویند، مسکن ما آماده است ولی تحویلمان نمی دهند!
ذوقی

کیهان و خوانندگان
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1( ملت ایران، دشمنان مشترکی دارد. انگلیس و آمریکایی که در 
بحبوحه جنگ جهانی و اشغال ایران، به میلیون ها ایرانی قحطی دادند، 
یا رضاخان و پسرش را به مدت 50 سال بر گرده ملت ایران نشاندند، و 
در طول چند دهه گذشته هم انواع تحریم ها را اعمال کرده اند، هرگز با 
خود نگفته اند که ده ها میلیون ایرانیِ مورد تخاصم، مسلمان بوده اند یا 
غیر مسلمان، طرفدار جمهوریت یا سلطنت، حامی استقلال یا وابستگی و 
غربزدگی، چپ یا راست، اصلاح طلب یا اصولگرا؟ بی دریغ و علی الاطلاق، 
ده نســل از ملت ما را در سده سپری شده، مجازات و منکوب کرده و 
 کشــور ما را مورد تهاجم نظامی و قحطی و کودتا و تحمیل و تحریم 
قرار داده اند. مشــکل اصلی آمریکا و غرب، اگرچه اسلام و انقلاب و 
جمهوری اسلامی است، ولی جنایت های غرب علیه ملت ما هیچ کدام 
هوشمند نبوده که افراد هم تفکیک کند. از نگاه آنها ایرانی خوب، ایرانی 

مُرده یا سرکوب شده، و برده وار و برّه وار است.
۲( مواجهه دیرین ما با انگلیس و سپس آمریکا در 150 سال گذشته، 
بیش از هر چیز، جنگ اراده ها بوده است. استعمارگران بیشترین توان 
خود را صرف شکستن یا تردید انداختن در اراده ملت ایران کرده اند. 
یک قرن قبل، نفوذ انگلیس و تزریق حسّ شکست و حقارت به قدری 
عمیق بود که »احمد خان ملک ساسانی«، از دیپلمات های عصر قاجار 
و پهلوی، درباره فضای تربیتی »مدرســه علوم سیاسی« می  نویسد 
»مدیران و معلمین، که اغلب فقط برای این انتخاب شــده بودند که 
شاگردان را از طریق وطن پرســتی منحرف و به خدمتگزاری اجنبی 
تشویق کنند، سر کلاس، موضوع درس را کنار گذارده و راجع به اصل 
مقصود صحبت می   کردند... روزی جناب سید ولی  الله خان  نصر که تشریح 
درس می   دادند، فرمودند ایران مثل خزه   ای است که به دیوار چسبیده و 
دولت انگلیس به منزله آن دیوار است که اگر نباشد، خزه وجود خارجی 
ندارد... دستور ذکاء الملک )فروغی(، منصورالملک و باقر کاظمی همیشه 
این بود که نبایستی اشخاص باهوش و با سواد، جزو کارمندان وزارت 

خارجه درآیند«.
3( سه دهه بعد، سپهبد رزم آرا نخست وزیر رژیم پهلوی، در بحبوحه 
نهضت ملی کردن نفت گفت: »ملتی که نمی تواند لولهنگ ]آفتابه گلی[ 
بســازد، چگونه می تواند صنعت نفت را اداره کند؟«. انقلاب اسلامی، 
انقلاب یک ملت برای روبیدن و دور ریختن تفاله های فکری و فرهنگی 
فلج کننده از این قبیل بود و افتخارات بزرگی را هم که به معجزه شبیه 
است، به ارمغان آورد. اما با این وجود، عناصری هستند که ادعا می کنند 
»کورتکس مغزی ما ایرانیان از کورتکس اروپاییان کوچک تر اســت و 
همین، موجب عقب ماندگی شــده است«! یا این ادعا که الگوی نبوغ و 
توسعه را باید در برخی دولت های جنوب خلیج فارس جست وجو کرد 
که هر چند انتخابات و مردم سالاری ندارند و سرکوبگر هم هستند، اما 
نبوغ خوبی در تعامل با آمریکا دارند و در ســفر اخیر دونالد ترامپ به 
منطقه توانستند قرارداد های چند صد میلیارد دلاری با آمریکا ببندند! 
۴( این شبکه مقلد و مامور برای تزریق روحیات منتهی به اسارت 
فرهنگی و سیاسی اقتصادی، هرگز به روی خود نمی آورند که خروجی 
توسعه تقلیدی رضاخانی، »سرکوب شدید علما و روشنفکران و مردم، 
به غارت دادن منابع ملی، فساد شدید دیوان سالاری، نابودی بنیان های 
دیرپای اقتدار ملی، ضعف قدرت دفاعی، و تســلیم سه روزه کشور در 
مقابل اشــغالگران در جریان جنگ جهانــی دوم« بود. هرگز توضیح 
نمی دهند که مردم در حکومت محمدرضا پهلوی به فاصله ۲5 سال، دو 
بار دست به قیام و انقلاب زدند و سرانجام، رژیم کودتایی را ساقط کردند؟ 
پاسخ نمی دهند که چرا فقر و تورم و گرانی در حکومتی که شش میلیون 
بشکه نفت می فروخت، در نهایت شدت بود و رژیم دست نشانده، با وجود 
این درآمد حداکثری، خود را در قبال زندگی جمعیت سی میلیون نفری 
کشور مسئول نمی دانست، بلکه دغدغه اول و آخرش، جلب رضایت و 
تامیــن منافع آمریکا و انگلیس )ولو به قیمت نابودی اقتصاد و تولید و 

صنعت و کشاورزی در کشور( بود؟
5( به معجزه شبیه است که ملتی تحقیر شده برای بیش از نیم قرن، 
اراده خود را بازیابد، برخیزد، ژاندارم آمریکا در منطقه را به زیر بکشد، 
از عهده انواع طراحی های خصمانه برآید، در جنگ تحمیلی، سرافرازانه 
 از تمامیت ارضی خود پاســداری کنــد، و در بحبوحه این بحران های 
تو در تو، بتواند پیشرفت هایی خیره کننده را در حوزه های مختلف علمی، 
فنی، اقتصادی، پزشکی و... پدید آورد که بعضا به ده یا پنج کشور دنیا 
محدود است. کور مغزی بلکه فلج روحی و شخصیتی است که کسانی، 
با وجود همه این پیشرفت خیره کننده در حوزه های گوناگون و تحسین 
اهل فن در جهان، بگویند علت عقب ماندگی ما در کوچکی کورتکس مغز 
مردم ایران در مقایسه با نژاد اروپایی است! باید ضمن انجام آزمایشاتی 

بررسی کرد که مغز این قبیل افراد با چه چیزی پر شده است؟
6( آمریکا و انگلیس که از زبــان دیلماج های خود، ملت ایران را 
تحقیر می کردند و می گفتند »شما نمی توانید آفتابه بسازید، چه رسد 
به اداره صنعت نفت«، امروز مضحکه دنیا می شوند اگر بگویند که شما 
قادر نیستید صنعت پیشرفته هسته ای را برپا و اداره کنید! بنابراین از 
طریق دیلماج های نیابتی و حلقوم های اجاره ای می کوشند این پیشران 
بومی شده را نه مایه پیشرفت و رونق استاندارد های زندگی، بلکه اسباب 
دردسر و گرفتاری وانمود کنند؛ دردسری که باید واگذار کرد و از شرّش 
راحت شد! این دیلماج ها هرگز پاسخ نداده اند که اگر برنامه هسته ای 
ضد ارزش است، چرا در غرب و دیگر مناطق دنیا برای دستیابی به آن و 
استفاده از کاربرد های غیر نظامی اش مسابقه گذاشته اند و منع کنندگان 
ملت ایران، خود بیشترین استفاده را از برنامه هسته ای برای تولید انرژی، 
درمان و پزشکی، بهبود کشاورزی و اصلاح ژنتیک، ارتقای پروژه های 

تامین آب، کشف و استحصال معادن، و... می کنند؟!
۷( برنامه هســته ای ایران، همچنان که پیشران پیشرفت است، 
خار چشم دشــمنان تاریخی ملت ما هم هست. کمتر از ده کشور در 
دنیا دارای چرخه کامل غنی سازی صنعتی هستند که اغلب آنها هم به 
خاطر وابستگی به بلوک شرق یا غرب توانسته اند به این فناوری مدرن 
دسترسی پیدا کنند. ایران تنها کشوری است که در اوج تحریم ها و به 
همت فناوران خود توانسته، چرخه کامل برنامه هسته ای را ایجاد کند. 
بنابراین، این برنامه با همه ارزش و اعتبار والایش، فقط برنامه هسته ای 
نیست؛ بلکه برای نسل جوان ما، پرچمی برافراشته در قله علم و فناوری، 
با پیام »ما می توانیم« است. تا این پرچم بالاست، اراده دیگر متخصصان 
ایرانی برای فتح قله های گوناگون پیشــرفت خواهد جوشید. از سوی 
دیگر، همین سرمایه بومی گرانبها، موجب افتخار آفرینی و الهام بخشی 
در جهان است. اهل دقت در چهار گوشه دنیا، در پس همه تبلیغات برای 
تخریب وجهه و انداختن ایران از چشم ناظران، دائما از خود می پرسند 
که کدام کیمیا می توانــد گوهر وجودی یک ملت عقب مانده در طول 
چند قرن را این گونه اعتلا بخشــد و با وجود سخت ترین تحریم ها و 
تهدید ها به قله تولید قدرت )از برنامه هسته ای تا نانو، فناوری زیستی، 
سلول های بنیادی، و تولید پیشرفته ترین تسلیحات نظامی( برساند. 
این عزتمندی و الهام بخشی، در نگاه آمریکا و غرب، مصیبتی بزرگ تر 
از خودکفایی فنی و علمی ایران در تامین نیازهای خویش است. برنامه 
هسته ای و غنی سازی، با همه عظمتش، نوک کوه یخ اقتدار ملت ایران 
است. چالش اصلی از نگاه غرب، این است که ملت ایران در عمل نشان 
داده که می تواند و اگر مغز او با عزم و اراده غنی ســازی شود، قادر به 

خلق شاهکارهایی بزرگ تر است.
۸( دوگانه »ما می توانیم/ نمی توانیم«، سرآغاز توسعه و پیشرفت 
یا انحطاط تمدنی است. ملت بزرگ ما از عهده سخت ترین تحریم های 
ظالمانه تاریخ )»فلج کننده« و »فشار حداکثری«( بر آمد و حال آن که 
طراحان تحریم، نه صرفا دنبال آزار و اذیت، بلکه در پی به زانو درآوردن 
بودند. ما ظرف دهه گذشته، از اوج فشارهای تحریمی عبور کرده ایم، اگر 
هم در برخی حوزه ها به چالش برخورده ایم، فقط حاصل رفتار دشمن 
شریر نبوده، بلکه علت اصلی، کم همتی، بدعملی، اشرافیت زدگی یا نفوذ 
زدگی و غفلت برخی مدیران بوده است. بنابراین اگر باید دنبال علاج و 
راه حل بود، آن علاج و چاره، نه در مذاکره برای واگذاری منابع قدرت به 
خیال لغو تحریم، بلکه در رسوب زدایی از ذهنیت های مدیریتی منفعل 
است. گرفتاری بزرگ ما، دو خط انحراف و تحریف است که همدیگر را 
به مثابه یک بیماری، باز تولید می کنند؛ انحراف از آرمان های انقلاب، 
و تحریف حقایق برای به اشــتباه انداختن افکار عمومی. این دو خط، 
بیشترین خسارت را به کشــور وارد کرده و به شکل نیابتی، سرگرم 

کوبیدن اراده و همت و تدبیر درونزا بوده اند.

كورتکس آفتابه ای
یا كورتکس غنی شده؟

یادداشت روز
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